
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 
Determina a contrarre 

 
 

Procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 5 
contratti di prestazione d’opera professionale ex art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii. 

Il Direttore 
 

Premesso che questa Amministrazione, per la realizzazione dei numerosi interventi di 
manutenzione, conservazione e valorizzazione programmati per il biennio 2023 -2024, 
2024-2025, necessita di un potenziamento dell’organico e di supporto al personale, per 
le carenze nella dotazione organica prevista  con Decreto Mic UDCM rep . 401 del 
14.11.2022 e comunque sottodimensionata in rapporto alle reali esigenze operative del 
Parco; 
considerato che questa Amministrazione intende all’uopo avvalersi di alcune 
professionalità di cui è carente o che non sono presenti in numero adeguato in relazione 
alle attività da realizzare ed in possesso di idonea qualifica professionale; 
considerato che si è proceduto alla verifica preliminare della disponibilità di risorse 
umane idonee  allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione, a 
mezzo pubblicazione di un interpello nazionale contenente la descrizione delle attività 
richieste, con nota prot. 1424P  del 30.03.2023 e pubblicato con circolare n. 83 della 
DGORS2 del 20.04.2023.  
preso atto dell’esito negativo dell’interpello, andato deserto per tutti i profili 
professionali richiesti, come da comunicazione inviata con note Prot. 17627P DGORS2 
del 23.05.2023 e  04602P SR-CAM del 25.05.2023; 
visto il Decreto del presidente del consiglio dei ministri - Regolamento di organizzazione 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance, entrato in vigore il 05/02/2020; 
visto l’art. 7, comma 6, del d.lg.s n. 165/01 e successive modificazioni; 
visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, 
n. 96, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 
6, secondo il quale gli Istituti MIC dotati di autonomia speciale possono avvalersi di 
competenze professionali, stipulando contratti ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 165 
del 30 marzo 2001 “per una durata massima di 24 mesi, entro il limite di spesa di 
200.000,00 euro annui, per sostenere il buon andamento dell’istituto o luogo della 
cultura”, con le risorse disponibili nel proprio bilancio; 



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 
 
visto il Decreto Direzione Generale Musei n. rep. 242 del 22 marzo 2017, registrato alla 
Corte dei Conti in data 11 aprile 2017 al n. 463, col quale è stato nominato direttore del 
Parco archeologico di Ercolano il Dr. Francesco Sirano ed il successivo decreto n. rep. 
307 del 06 aprile 2021 di rinnovo del sopra citato incarico, registrato alla Corte dei Conti 
in data 16 aprile 2021 al n. 1128; 
vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento 
dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale 
di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016; 
dato atto che con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale 

Musei ha approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano;  

visto  l’ordine di servizio   Id. 1349-I  del 27.03.2023  di conferimento dell’incarico di 
R.U.P. al dott Corrrado Piscopo, Funzionario amministrativo, per l’espletamento di 
quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 
vista la nota ID 83632167 del  12/06/2023, con la quale il RUP, in considerazione 
dell’esito negativo dell’interpello, propone di avvalersi della collaborazione di 
professionisti esterni da individuarsi mediante procedura di selezione per titoli e 
colloquio tecnico-conoscitivo da sottoporre alla valutazione di una Commissione che 
verrà nominata successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle domande di partecipazione; 
ravvisata, pertanto, la necessità di adottare una procedura comparativa per il 
conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione ai sensi dell'art.7, comma 6 del d.lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. per un periodo di 24 mesi e per un compenso di € 78.000,00 per 
ciascun Professionista, comprensivo di CNPAIA se dovuta, ogni copertura assicurativa e 
di IVA se dovuta; 
dato atto che, come precisato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) nelle FAQ 
A8 e C7 relative alla tracciabilità dei flussi finanziari, gli incarichi di collaborazione ex art. 
7, comma 6 del decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico impiego), 
rientrano tra le fattispecie per le quali non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
accertata la disponibilità finanziaria di un importo massimo di € 390.000,00 
(trecentonovantamila/00), comprensivi di ogni copertura assicurativa, altri oneri di 
legge, oneri previdenziali al 4% - da corrispondersi solo se dovuti - e di IVA 22%, da 
corrispondersi solo se dovuta, per l’intera durata dei 5 incarichi, fissata in 24 mesi, con 
imputazione al capitolo 1.2.1.180 art. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche” bilancio 2023-2024-2025 del Parco; 
 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

DETERMINA 
 

a) di approvare la proposta del RUP e di avviare, pertanto, una procedura comparativa 
pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 5 contratti di prestazione d’opera 
professionale ex art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
b) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 390.000,00 
(trecentonovantamila/00), comprensivo di ogni copertura assicurativa, altri oneri di 
legge, oneri previdenziali al 4% - da corrispondersi solo se dovuti - e di IVA 22%, da 
corrispondersi solo se dovuta, sul capitolo 1.2.1.180 art. 1.03.02.11.999 “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche” bilancio 2023-2024-2025 del Parco; 
c) di approvare l’Avviso ed i relativi allegati (A-B-C); 
d) di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 
e) di stabilire che i pagamenti saranno effettuati con cadenza mensile dalla data di 
ricevimento della fattura elettronica, previa regolarità del servizio offerto, certificata dal 
responsabile del procedimento. 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per 
l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III - Ragioneria per 
gli adempimenti di competenza e sarà restituito in copia al RUP dott. Corrado Piscopo, 
all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Comunicazione Dott.ssa 
Francesca Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (proposta del RUP, avviso, 
modelli per la presentazione della domanda) sono assegnati alla Direzione 
amministrativa. 

 
 
 

                                                                                                                               Il Direttore 
Dr. Francesco SIRANO* 

 
 

Bilancio 2023 – cap. 1.2.1.180 art. 1.03.02.11.999  

Pren. 37/2023/P - € 100.000,00; 

annotazione pluriennale anni 2024-2025 - cap. 1.2.1.180 art. 1.03.02.11.999 

€ 290.000,00 

 
 

Visto attestante la copertura finanziaria: 
             il Funzionario Amm.vo 
          Dott.ssa Maria Pia ZITO* 
 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 
D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii.  



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 
 
 
 


	

	

		2023-06-29T11:33:03+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




